РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛХОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 января 2014 г.

                      № 44
г. Болхов

Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование
системы профилактики правонарушений и усиления борьбы
с преступностью в Болховском районе на 2014-2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Орловской области от 06.12.2011 г. № 420 «Об утверждении долгосрочной целевой программы, комплексные меры по совершенствованию системы профилактики правонарушений и усилению борьбы с преступностью в Орловской области в 2012-2015 годах», руководствуясь Уставом Болховского района, администрация Болховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Совершенствование системы профилактики правонарушений и усиления борьбы с преступностью в Болховском районе на 2014-2015 годы»  согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста отдела организационно-правовой работы и делопроизводства администрации Болховского района И.Ю. Яковлева.

Глава администрации

Болховского  района

                               В. Н. Данилов

Приложение

к Постановлению администрации

от «24» января 2014 г. № 44-рс

Совершенствование системы профилактики правонарушений и усиления борьбы с преступностью в Болховском районе на 2014-2015 годы.

	№
	Раздел
	Исполнители
	Срок исполне​ния
	Источник финанси​рования

1. Нормативное правовое обеспечение профилактики правонарушений

	1.1

	Организовать разработку и принятие нормативно-правовых актов:

	1.2
	«О порядке разработки, принятия муниципальных программ профилактики правонарушений»
	органы местного самоуправления
	В течение
месяца

с даты

принятия

программы
	Не требуется

	1.3
	«Об участии населения в охране общественного

порядка и в охране окружающей среды»
	органы местного самоуправления
	В течение
месяца

с даты

принятия

программы
	Не требуется

2. Профилактика правонарушений

	2.1
	Проведение мониторинга досуга населения и на его основе обеспечение создания клубных формирований, спортивных секций, спортзалов, театров, кружков, учебных курсов, интернет-залов, работающих на бесплатной основе для определенных

категорий граждан
	отдел социальной и молодежной политики
	Ежеквартально
	Не требуется

	2.2
	Организовать проведение комплексных оздоровительных, физкультурно-спортивных и агитационно-пропагандистских мероприятий (спартакиад, фестивалей, летних и зимних игр, походов и слетов, спортивных праздников и вечеров, олимпиад, экскурсий, дней здоровья и спорта, соревнований по профессионально-прикладной подготовке и т.д.)
	Отдел общего и профессионального образования; отдел социальной и молодежной политики
	По отдельному плану; отчетность раз в пол года
	В соответствии с реше-нием районного Совета народных депутатов «О Бюджете Болховс-кого района на текущий год» (далее - в соответствии с решением Совета)

	2.3
	Организация и контроль деятельности общественных организаций правоохранительной направленности в форме добровольных народных дружин
	органы местного самоуправления поселений; МО МВД России «Болховский»
	Ежеквар-тально
	Не требуется

	2.4
	Покупка удостоверений и знаков отличия для молодежных оперативных отрядов по охране общественного порядка и предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи в Болховском районе.
	органы местного самоуправления поселений
	Ежегодно
	5 000 руб.

00 коп.

	2.5
	Выделение денежных средств на функционирование молодежных оперативных отрядов по охране общественного порядка и предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи в Болховском районе.
	органы местного самоуправления
	Ежегодно
	31 200 руб. 00 коп.

	2.6
	Проведение совместно с МО МВД России «Болховский» разъяснительной работы с руководителями объектов, подлежащих государственной охране, о возможности подключения объектов на ПЦО «Сокол»
	МО МВД России «Болховский»
	Ежеквар-тально
	Не требуется

	2.7
	Возродить движения юных инспекторов безопасности дорожного движения, секции и кружки по изучению уголовного и административного законодательства, правил дорожного движения
	ОГИБДД ОВД по Болховскому району; Отдел общего и профессионального образования
	Ежеквар-тально
	Не требуется

	2.8
	Провести поквартирный (подворный) обход населения административных участков участковыми уполномоченными полиции, их отчеты перед населением.
	МО МВД России «Болховский»
	Ежеквар-тально
	Не требуется

	2.9
	Осуществить дополнительные меры по предупреждению правонарушений и преступлений в семейно-бытовой сфере, прежде всего посягающих на жизнь, здоровье и достоинство граждан.
	МО МВД России «Болхов-ский»
	Ежеквар-тально
	Не требуется

	2.10
	Осуществить комплекс мер по предупреждению правонарушений на потребительском рынке, в том числе связанных с несоблюдением налогового законодательства и условий хранения продовольственных товаров.

	Не требуется

3. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи

	Проведение мероприятий, предусмотренных районной программой «Детство - в добрые руки!».
	Ежеквартально
	Не требуется

4. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах

	4.1
	Осуществление мер, направленных на повышение безопасности дорожного движения (ежегодная разработка и утверждение Программы «Безопасности дорожного движения»)
	Органы местного

самоуправления
	Ежеквар-тально
	Не требуется

5. Профилактика правонарушений на административных участках

	5.1
	Информировать население через средства массовой информации о порядке действия при совершении в отношении них правонарушений
	МО МВД России «Болховский»
	Ежеквартально
	Не требуется

	5.2
	Обеспечить служебное помещение участковых уполномоченных милиции современными средствами связи, копировальной, множительной техникой
	Органы местного самоуправления; МО МВД России «Болховский»
	Ежегодно
	В соответствии с реше-нием Совета

6. Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений

	6.1
	Создание и ведение банка данных о несовершеннолетних, в возрасте от 7 до 18 лет, не посещающих или систематически пропускающих занятия в образовательных учреждениях без уважительной причины
	Отдел общего и профессионального образования
	Ежемесячно
	Не требуется

	6.2
	Разработать комплекс учебных и специальных программ и методик по организации и проведению патриотического воспитания детей и старших школьников. Обеспечить реализацию мероприятий федеральной и региональной целевых программ по данному вопросу.
	Отдел общего и профессионального образования; отдел социальной и молодежной политики
	Раз в полгода
	Не требуется

	6.3
	Организовать в средствах массовой информации пропаганду патриотизма, здорового образа жизни подростков и молодежи, их ориентацию на духовные ценности
	АУОО и ПО; МО МВД России «Болховский»
	Ежемесячно
	Не требуется

	6.4
	Просветительско- образовательная деятельность в рамках ориентации молодежи на христианские ценности
	АУОО и ПО; о. Александр
	Раз в полгода
	Не требуется

7. Борьба с терроризмом и экстремизмом.
	7.1
	Обеспечить ведение перечня и проверку противодиверсионной защиты особо важных, потенциально опасных и объектов жизнеобеспечения
	МО МВД России «Болховский»
	Ежеквартально
	Не требуется

	7.2

	Организовать учения и планирование мероприятий по предотвращению террористических актов, освобождению заложников в различных местах и ситуациях их захвата, при обнаружении взрывных устройств.
	МО МВД России «Болховский»
	По специальным планам; отчетность раз в полгода
	Не требуется

	7.3

	В целях своевременного выявления предпосылок к террористическим и иным экстремистским проявлениям усилить контроль за процессами миграции лиц из числа выходцев с Кавказа, а также всех остальных лиц.
	МО МВД России «Болховский», отдел МРО УФМС
	Ежеквартально
	Не требуется

8. Противодействие организованной преступности. Борьба с экономической преступностью и коррупцией

	8.1
	Принимать меры по пресечению оборота некачественной продукции, пресечению нарушений правил торговли в сфере оказания услуг.
	МО МВД России «Болховский»; Роспотребнадзор
	Постоянно; отчетность раз в полгода
	Не требуется

	8.2

	Провести мероприятия по выявлению должностных преступлений и фактов взяточничества. Реализовать меры направленные на пресечение должностных и финансовых злоупотреблений.
	МО МВД России «Болховский»
	По специальным планам
	Не требуется

	8.3

	Контролировать возникновение и своевременно принимать меры по пресечению деятельности организованных преступных групп
	Роспотребнадзор
	Раз в полгода
	Не требуется

	8.4
	Проведение работы по пресечению фактов реализации алкогольной продукции с нарушением законодательства.
	Роспотребнадзор
	Весь период
	Не требуется

9. Защита частной, государственной и муниципальной собственности.

	9.1

	Разработать и реализовать меры по борьбе с кражами из квартир и частных домостроении, автотранспорта, узлов и агрегатов с него, скота в сельхозпредприятиях, из торговых объектов любой формы собственности.
	МО МВД России «Болховский», Управление сельского
хозяйства и продовольствия
администрации района
	Раз в полгода.
	Не требуется

	9.2

	Осуществлять контроль за использованием муниципального имущества, переданного в аренду физическим и юридическим лицам.
	отдел по управлению муниципальным имуществом администрации
	По специальным планам; отчетность ежеквартально
	Не требуется

10. Мероприятия по борьбе с незаконным оборотом наркотиков, пьянством и алкоголизмом

	10.1
	Рассматривать на координационном совещании руководителей правоохранительных органов законность и полноту мер, принимаемых ими по борьбе с незаконным оборотом наркотиков.
	МО МВД России «Болховский»
	По

отдельному плану.
	Не требуется

	10.2
	Организовать комплекс оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению каналов поступления наркотиков в район, ликвидации организованных преступных и этнических групп в сфере наркобизнеса.
	МО МВД России «Болховский»
	Раз в полгода
	Не требуется

	10.3
	Изучить ситуацию и на её основе реализовать меры по предупреждению наркомании и пьянства в образовательных учреждениях, в неблагополучных семьях, в так называемых «группах риска» в среде молодежи.
	орган опеки и попечительства администрации
	Раз в полгода
	Не требуется